

Số: 172 /BC-UBND

Quảng Phú, ngày 12 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 9, chương trình công tác tháng 10 năm 2022 của UBND xã

Thực hiện chương trình công tác năm 2022 và kế hoạch nhiệm vụ đề ra trong tháng 9 năm 2022, Ủy ban nhân dân xã báo cáo đánh giá kết quả thực hiện và triển khai nhiệm vụ tháng 10 năm 2022 như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 9 năm 2022

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Trồng trọt

Tập trung chỉ đạo 2 HTX và Trưởng các thôn đơn đốc thu hoạch lúa cường vụ, sắn và các loại hoa màu khác. Đến nay, diện tích sắn thu hoạch được 21/46 ha, đậu và các loại cây hoa màu đã thu hoạch xong. Chỉ đạo các HTX nông nghiệp và ban điều hành các thôn lập kế hoạch sản xuất cây vụ Đông, đơn đốc các hộ trồng mía tiến hành chằng chống mía trước mùa mưa bão; Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tiến hành khảo sát 07 vườn đăng ký xây dựng vườn mẫu, qua khảo sát có 04 vườn đủ điều kiện tham gia xây dựng vườn mẫu. Hoàn tất công tác nghiệm thu thủy lợi phí năm 2022.

Tổ chức hội nghị Tổng kết sản xuất nông nghiệp năm 2022.

b) Chăn nuôi

Tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm ổn định, công tác tiêu độc khử trùng được thực hiện thường xuyên theo đúng kế hoạch. Tiếp tục thực hiện tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm vụ Thu năm 2022 cho các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã, đến ngày 20/9 đã tiêm được 130/220 liều vắc xin Tam liên lợn, đạt 59,1%.

c) Về thủy sản:

Chỉ đạo tăng cường công tác chăm sóc, phòng chống dịch bệnh cho cá lồng, bè và cá ao hồ, tuyên truyền, vận động các hộ tiến hành thu tủa xuất bán đồng thời gia cố, neo đậu lồng bè đảm bảo an toàn, hạn chế thấp nhất thiệt hại do mưa lũ.

d) Công tác xây dựng nông thôn mới.

Đã triển khai thực hiện bê tông các trục đường chính tại các thôn, hiện nay các thôn đã thi công hoàn thành trước mùa mưa bão.

đ) Quản lý đất đai - Môi trường

Lập hồ sơ đề nghị đấu giá chuyên quyền sử dụng đất 14 lô đất xen ghép tại các thôn: Nghĩa Lộ, Nam Phú, Xuân Tuy, Phú Lễ trong quý 4/2022.

Phối hợp kiểm tra lập biên bản 2 trường hợp vận chuyển tiêu thụ đất trái phép;

Mời các phòng ban chức năng cấp huyện kiểm tra để có phương án đề xuất chỉ đạo giải quyết 10 trường hợp vướng mắc về cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Làm việc với các chủ sử dụng đất và thôn Hạ Lang để ngăn chặn việc lấy đất trái phép.

Phối hợp tổ chức hoà giải: 1 trường hợp (bà Phạm Thị Ngọc) tranh chấp về đất

đai. Kết quả: không thành.

e) Xây dựng cơ bản, giao thông, thuỷ lợi và đê kè

- Lập hồ sơ, thủ tục để chuẩn bị đầu tư xây dựng các dự án bổ sung trong năm 2022 và các dự án thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022. Trong tháng đã tiến hành bàn giao mặt bằng thi công công trình: Hệ thống thoát nước chợ Quảng Phú.

- Đã xây dựng kế hoạch và tiến hành kiểm tra nhằm nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về ANTT, PCCC đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ ăn uống, giải khát có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn xã.

- Công tác lập Quy hoạch chung xã Quảng Phú: Đã hoàn thành việc lấy ý kiến nhân dân về dự thảo quy hoạch và hiện tại đang hoàn chỉnh bản vẽ và thuyết minh quy hoạch để thông qua hệ thống chính trị xã và thôn (lần 2).

- Thực hiện ngày Chủ nhật xanh: Do mùa vụ và ảnh hưởng thời tiết nên đa số các thôn chưa tổ chức được, trong tháng có thôn Bao La – Đức Nhuận và các Trường MN, tiểu học số 1 thực hiện tốt ngày Chủ nhật xanh.

- Tình hình giải quyết kiến nghị cử tri: Đã cơ bản hoàn thành việc giải quyết các kiến nghị cử tri theo lĩnh vực phụ trách đến nay đã giải quyết 9/10 kiến nghị cử tri.

g) Lĩnh vực tài chính ngân sách

- Tiếp tục đôn đốc 02 thôn Nam Phù- Nho Lâm, Hạ Lang chưa quyết toán các khoản thu ngân sách xã năm 2022.

- Tổ chức thanh lý tài sản không sử dụng được sau sửa chữa cơ quan xã.

- Xây dựng báo cáo phục vụ HĐND huyện giám sát và hoàn thiện dự toán ngân sách xã năm 2023.

- Nộp hồ sơ quyết toán công trình năm 2022 : Gồm 06 công trình:

+ Cải tạo , sửa chữa trụ sở Đảng ủy, HĐND và UBND xã Quảng Phú;

+Sân đường nội bộ và hàng rào phía đông Trường Mầm non Sao Mai 1(Cơ sở chính)

+Đường vào khu dân cư Bác Vọng Đông và đường vào chợ Quảng Phú;

+Xây mới cổng Trường Tiểu học số 1, san nền và đóng trần la phong Tiểu học số 2, hàng rào phía tây Trạm y tế xã Quảng Phú;

+Cải tạo, nâng cấp, sửa chữa trường Tiểu học số 2 Quảng Phú. Hạng mục: Cải tạo khối nhà dạy học 6 phòng bên phải;

+Cải tạo, nâng cấp, sửa chữa trường Mầm non Sao Mai 1, xã Quảng Phú. Hạng mục: Cải tạo cơ sở 1, cơ sở 2.

- Giải ngân kinh phí XDCB nguồn vốn cấp trên và vốn ngân sách xã.

- Đôn đốc các ngành đối chiếu kinh phí sử dụng 9 tháng đầu năm và dự kiến kinh phí sử dụng 3 tháng cuối năm 2022.

-Thu ngân sách trong tháng: 465.929.000đ . Trong đó: Thu phí, lệ phí: 8.090.000đ, Thu Quỹ PCTT: 7.050.000đ, Thu quỹ ĐỐĐN: 6.512.000đ, Thu HLCS: 10.277.000đ, Thu bổ sung từ NS cấp trên: 434.000.000đ.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

a) Về văn hóa – Thông tin, thể dục- thể thao, giáo dục, y tế, tôn giáo

- Làm tốt công tác trang trí trang hoàng chào mừng kỷ niệm ngày Quốc khánh 02/9.

- Chỉ đạo các Trường làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ khai giảng năm

học 2022-2023 và tổ chức hội nghị CBCC đầu năm học theo kế hoạch; Chỉ đạo các trường làm tốt công tác điều tra, rà soát nhiệm vụ phổ cập năm 2022.

- Phối hợp Trung tâm GDNN- GDTX huyện tổ chức mở lớp phổ cập tiểu học tại thôn Bắc Vọng Đông với 12 học viên; Tổ chức vận động quỹ để chuẩn bị trao thưởng cho các em học sinh đạt thành tích trong học tập năm học 2021-2022 và đổ vào các trường đại học.

- Triển khai cho các thôn tiến hành chấm điểm bình xét gia đình văn hóa, thông văn hóa năm 2022.

- Công tác y tế, dân số: Tiếp tục làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân. Trong tháng đã tổ chức tiêm vắc xin cho trẻ từ 5 đến 12 tuổi trên địa bàn với 99 mũi 1 và 28 mũi 2

- Công tác tôn giáo: Làm tốt công tác quản lý tôn giáo trên địa bàn, tình hình tôn giáo cơ bản ổn định. Đã làm việc với Ban hộ tự, BÐH thôn Hà Cảng để nắm tâm tư, nguyện vọng và hướng dẫn về hồ sơ thủ tục đối với việc tu sĩ về tu học tại Chùa theo quy định.

b) Lĩnh vực LĐ-TB&XH:

- Đã tiếp nhận lập danh sách bổ sung 02 hồ sơ F0, F1 là trẻ em và người khuyết tật theo công văn số 406/LĐTBXH ngày 31/08/2022 của Phòng lao động thương binh & xã hội huyện.

- Đã tiến hành rà soát và lập hồ sơ đề nghị trợ cấp xã hội hàng tháng cho 05 trường hợp. Lập tờ trình giảm 02 đối tượng BTXH và 02 đối tượng chính sách có công.

- Trong tháng đại lý xã phối hợp với BHXH huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động tham gia BHXH tự nguyện đến nay có: 101/191 người tham gia.

3. Quốc phòng - An ninh và Nội chính:

a) Về Quốc phòng

- Tổ chức lực lượng trực SSCĐ các ngày Lễ lớn, đảm bảo an toàn trên địa bàn.

- Tổng hợp, điều chỉnh chốt danh sách nguồn SSNN năm 2023 sau khi khảo sát tại các thôn và lập hồ sơ chuyển dự bị cho các thanh niên đổ vào các trường Đại học, Cao đẳng. Kiện toàn Hội đồng NVQS và phân công lại nhiệm vụ cho các thành viên.

- Tổ chức họp hội đồng nghĩa vụ quân sự xã đề thông qua danh sách Nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2023.

- Rà soát lực lượng dự bị đông viên giữ chức vụ chỉ huy không tham gia sinh hoạt lập tờ trình đề nghị miễn nhiệm và bổ nhiệm lại đảm bảo về quân số.

- Tiếp nhận 100 thùng nhựa chứa nước chuẩn bị ứng phó với bão Noru do tổ chức FAOR tài trợ.

Tổ chức dự trữ hàng hóa nhu yếu phẩm và phân công lực lượng trực, chuẩn bị phương tiện để phòng chống cơn bão số 4 (cơn bão Noru) đảm bảo an toàn, sau bão qua thống kê trên địa bàn xã không có thiệt hại về người, tài sản...

- Tiếp nhận vật tư, trang thiết bị phụ vụ cảnh báo sớm trong PCTT & TKCN do UBND huyện phối hợp với tổ chức CRS tài trợ.

- Chuẩn bị các nội dung để BCH Quân sự tỉnh kiểm tra.

b) Về An ninh

- Chỉ đạo thực hiện tốt đảm bảo tình hình an ninh chính trị trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

- Tổ chức 17 lượt tuần tra, mật phục phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; 03 lượt tuần tra đảm bảo TT ATGT, trật tự đô thị, trật tự công cộng; 9 lượt tuần tra, kiểm soát hoạt động khai thác cát trái phép trên sông Bồ.

- Tổ chức tập huấn công tác PCCC cho lực lượng dân phòng và cán bộ xã, thôn với số lượng 33 người tham gia.

c) Về nội chính

- Hoàn thiện báo cáo kinh tế - xã hội gửi BTV Đảng ủy và gửi các phòng ban cấp huyện tham gia góp ý.

- Xây dựng báo cáo kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 4, HĐND xã khóa XII.

- Tham mưu kiện toàn các Ban chỉ đạo khi có thay đổi chức danh, nhân sự.

- Triển khai chương trình bồi dưỡng chuyển đổi số cho lãnh đạo xã và công chức chuyên môn.

- Tổ chức kiểm điểm công chức vi phạm chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình.

4. Cải cách hành chính

Tập trung thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, thực hiện nghiêm quy định về giải quyết TTHC đảm bảo quy trình. Trong tháng bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã tiếp nhận và giải quyết 120 hồ sơ, trong đó đã giải quyết trước hạn, đúng hạn 120 hồ sơ. Tổng số phiếu đánh giá mức độ hài lòng của người dân: 119 phiếu, đạt tỷ lệ: 99% tổng số hồ sơ được giải quyết.

II. Những tồn tại, hạn chế

- Việc xử lý các văn bản được giao trên hệ thống điều hành của một số công chức còn chậm, nhất là các văn bản chỉ đạo của UBND huyện.

- Việc thực hiện một số quy định của UBND tỉnh về trang phục các ngày trong tuần chưa hường xuyên, nhất là việc mang áo dài đối với nữ.

- Công tác quyết toán ngân sách đối với các thôn còn chậm, còn 02 thôn chưa quyết toán.

III. Chương trình công tác trọng tâm tháng 10 năm 2022

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Về lĩnh vực Nông nghiệp

Tập trung chỉ đạo đôn đốc nhân dân chằng chéo mía để giảm thiệt hại khi có thiên tai xảy ra;

Đôn đốc các HTX triển khai kế hoạch trồng cây vụ Đông; Kiểm tra đôn đốc các hộ thực hiện dự án cải tạo vườn mẫu trên địa bàn.

Hoàn thành kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm vụ Thu năm 2022.

Đôn đốc bà con gia cố hồ, lồng cá trước mùa mưa lụt, thu hoạch những hồ, lồng không đảm bảo an toàn.

b) Xây dựng cơ bản, TTCN, giao thông, thủy lợi và đê kè

- Tiếp tục theo dõi giám sát và triển khai các công trình xây dựng trên địa bàn xã đảm bảo tiến độ và chất lượng.

- Chuẩn bị các hồ sơ văn bản trình HĐND xã họp chuyên đề về đầu tư công để điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 và bổ sung kế hoạch đầu tư công 2022.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông

thôn xã giai đoạn 2021-2025.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn để triển khai các công việc theo Kế hoạch tổ chức lập Quy hoạch chung xây dựng xã Quảng Phú giai đoạn 2022-2030 định hướng đến 2050.

c) Về quản lý đất đai, tài nguyên môi trường

Tiếp tục giải quyết các đơn thư liên quan về đất đai;

Phối hợp tổ chức đấu giá chuyển quyền sử dụng đất khu dân cư thôn Bắc Vọng Đông;

Phối hợp với cấp trên để kiểm đếm bắt buột đối với trường hợp ông Trần Bá Phước tại Khu dân cư kết hợp thương mại dịch vụ ven sông Bồ, thôn Phú Lễ.

Phối hợp với các phòng ban của huyện để rà soát lại quỹ đất xen ghép trong khu dân cư để quy hoạch trong năm 2023.

d) Lĩnh vực tài chính ngân sách

- Tiếp tục đôn đốc quyết toán công tác thu ngân sách và các quỹ xã năm 2022. (thôn Hạ Lang, Nam Phú – Nho Lâm)

- Lập thủ tục giải ngân các kinh phí CTMT, XD CB, các khoản chi thường xuyên trên địa bàn xã.

2. Về Văn hóa – Xã hội

- Chỉ đạo các trường khắc phục ảnh hưởng của bão số 4 để duy trì việc dạy và học, rà soát các hạng mục để đầu tư nâng cấp theo kế hoạch của huyện; Hoàn chỉnh hồ sơ thủ tục để phục vụ công tác kiểm tra và công nhận kết quả phổ cập năm 2022.

- Hoàn thành thủ tục trình cấp trên công nhận gia đình văn hóa, thôn văn hóa, cơ quan văn hóa năm 2022.

- Phối hợp với đoàn thể Nông dân, Phụ nữ tổ chức tập huấn theo kế hoạch của trung tâm HTCĐ xã. Tổ chức phát thưởng cho các em có thành tích trong học tập theo quy chế của Hội khuyến học.

- Đôn đốc các đoàn thể, các thôn, các cơ quan đơn vị lập danh sách tình nguyện viên tham gia hiến máu tình nguyện đợt 3/2022, dự kiến vào ngày 20/10.

- Tiếp tục đẩy mạnh tiêm vắc xin cho trẻ từ 5 -12 tuổi nhất là mũi 2 và lập danh sách trẻ từ 6 tháng tuổi đến dưới 5 tuổi chuẩn bị tiêm khi có điều kiện.

- Phong trào Chủ nhật xanh: Tiếp tục duy trì ngày Chủ nhật xanh, nhất là dọn dẹp đường làng ngõ xóm sau bão lũ.

- Tiếp tục giám sát công tác chi trả chế độ, chính sách cho các đối tượng trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, rà soát đảm bảo các mục tiêu an sinh xã hội, chi trả trợ cấp hàng tháng, một lần cho các gia đình chính sách, người có công, hộ neo đơn, người nghèo; Rà soát lập danh sách các hộ cận nghèo có điều kiện thoát nghèo cuối năm 2022 tham mưu BCD xã để giảm tỷ lệ theo kế hoạch của huyện.

3. Cải cách hành chính

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, thực hiện nghiêm việc xử lý văn bản điều hành; Thực hiện đúng quy trình giải quyết thủ tục hành chính, kịp thời cập nhật đầy đủ số lượng thủ tục hành chính đã giải quyết hằng ngày; tăng cường giải quyết TTHC mức độ 3, mức độ 4, thực hiện đúng quy trình giải quyết ý kiến, đơn thư của tổ chức, công dân. Niêm yết công khai các quy định về giải quyết TTHC.

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là Luật cư trú và Nghị định 37/2022/NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu.

Chuẩn bị nội dung, tài liệu kiểm chứng phục vụ công tác chấm điểm CCHC năm 2022.

Chỉ đạo công chức Tư pháp – Hộ tịch chuẩn bị nội dung phục vụ đoàn giám sát của Ban pháp chế HĐND xã về ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

4. Quốc phòng, An ninh, Nội chính

a) Quốc Phòng

- Tiếp tục phối hợp tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, tổ chức lực lượng trực SSCĐ đảm bảo an toàn.

- Tổng hợp phân loại các danh sách nam công dân SSNN năm 2023, Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, biểu mẫu và các nội dung liên quan công tác tuyển quân năm 2023.

- Tổ chức Hội nghị mở rộng triển khai công tác tuyển quân năm 2023, phúc tra sơ, khám tuyển NVQS năm 2023, đồng thời hoàn chỉnh đồng bộ hồ sơ sau khám tuyển gửi lên huyện.

b) An ninh -TT, ATXH

- Đẩy mạnh công tác nắm tình hình ANTT-TTXH trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch đảm bảo ANTT, PCCC, VK-VLN-CCHT, tuyên truyền đến người dân nắm rõ các hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tài sản và âm mưu, thủ đoạn các loại tội phạm khác.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm các hoạt động khai thác cát trên sông Bồ và vận chuyển khoáng sản trái phép.

- Tiếp tục cập nhật thông tin dữ liệu dân cư trên hệ thống phần mềm Quản lý thông tin dân cư quốc gia.

c) Nội chính

- Quán triệt đến cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cơ quan xã chấp hành nghiêm chỉnh Pháp lệnh dân số (Số:06/2003/PL-UBTVQH11).

- Triển khai chấm điểm CB, CC Quý III/2022 đảm bảo thời gian quy định.

Trên đây là báo cáo hình thực hiện nhiệm vụ tháng 9 và chương trình công tác tháng 10 năm 2022 của UBND xã Quảng Phú./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Quảng Điền; (b/c)
- TV.ĐU; TT.HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Mặt trận và các đoàn thể xã;
- Công chức chuyên môn của xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Lợi